2、重要缺陷：是指一个或多个控制缺陷的组合，其严重程度和经济后果低

于重大缺陷但仍有可能导致企业偏离控制目标。出现以下特征的，认定为重要缺

陷：

（1）未依照公认会计准则选择和应用会计政策；

（2）未建立反舞弊程序和控制措施；

（3）对于非常规或特殊交易的账务处理没有建立相应的控制机制或没有实

三盛智慧教育科技股份有限公司   2021 内部控制自我评价报告

6

施且没有相应的补偿性控制；

（4）对于期末财务报告过程的控制存在一项或多项缺陷且不能合理保证编

制的财务报表达到真实、准确的目标。

3、一般缺陷：是指除重大缺陷和重要缺陷之外的其他控制缺陷。

非财务报告内部控制缺陷认定标准

（一）公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：参照财务

报告内部控制缺陷评价定量认定标准。

（二）非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准：

1、具有以下特征的缺陷，认定为重大缺陷：

（1）公司决策程序导致重大损失；

（2）严重违反法律、法规；

（3）公司中高级管理人员和高级技术人员流失严重；

（4）媒体频现负面新闻，涉及面广且负面影响一直未能消除；

（5）公司重要业务缺乏制度控制或制度体系失效，重要的经济业务虽有内

控制度，但没有有效的运行；

（6）公司内部控制重大或重要缺陷未得到整改；

（7）公司遭受证监会处罚或证券交易所警告。

2、具有以下特征的缺陷，认定为重要缺陷：

（1）公司决策程序导致出现重大失误；

（2）公司关键岗位业务人员流失严重；

（3）媒体出现负面新闻，波及局部区域；

（4）公司重要业务制度或系统存在缺陷；

（5）公司内部控制重要缺陷未在合理期间内得到整改。

3、一般缺陷是指除上述重大缺陷、重要缺陷之外的其他控制缺陷。

四、内部控制缺陷认定及整改情况

1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内公司存在财务报告内

部控制重大缺陷。具体情况如下：

公司存在使用受限的货币资金，根据有关规定进行前期会计差错更正，公司

本次会计差错更正事项和对 2021 年会计报表期初数的调整，能够更加客观、准

确反映公司实际经营和财务状况，有利于提高公司财务信息质量。

对 2020 年度财务报告主要会计数据的影响

三盛智慧教育科技股份有限公司   2021 内部控制自我评价报告

7

合并现金流量表：   金额单位：人民币元

受影响的财务报表科目 重述前金额 重述调整金额 重述后金额

支付其他与经营活动有关的现金 64,356,574.15  800,000,000.00  864,356,574.15

经营活动现金流出小计 465,390,904.90  800,000,000.00  1,265,390,904.90

经营活动产生的现金流量净额 88,838,416.03  -800,000,000.00  -711,161,583.97

现金及现金等价物净增加额 -111,161,909.76  -800,000,000.00  -911,161,909.76

期末现金及现金等价物余额 1,177,354,256.87  -800,000,000.00  377,354,256.87

2、非财务报告内部控制缺陷认定情况

根据上述非财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内公司发现非财务报

告内部控制存在重大缺陷，具体情况如下：

2021 年 7 月 5 日至 2021 年 12 月 24 日期间，公司子公司广东三盛智慧教育

科技投资有限公司在银行存入的共计 10 亿元定期存单被陆续质押，以向实际控

制人林荣滨先生控制的珠海宏仕通贸易有限公司、珠海易富利贸易有限公司、珠

海星盛茂达贸易有限公司及福建三盛实业有限公司合计提供 9.5 亿元的担保，上

述公司所贷资金均用于日常经营使用。其中，债务人曾于 2022 年 3 月 23 日归还

贷款并解除质押担保 4,000 万元，剩余质押担保尚未解除。

截至 2022 年 4 月 27 日，公司其他货币资金中 10 亿元为定期存单使用受限，

担保余额为 9.1 亿元。

3、整改措施

公司本着对全体股东高度负责的态度，督促相关方积极筹措资金尽快解除违

规担保，以消除对公司的影响。同时，公司认真落实内部控制整改措施，进一步

完善对外担保、资金管理等内部控制存在缺陷的环节，强化执行力度，杜绝有关

违规行为的再次发生，提高上市公司的规范运作，切实维护全体股东特别是中小

股东的利益。具体整改计划如下：

（1）完善内控制度，公司对外提供担保，必须严格按照公司《对外担保管

理制度》执行，并且杜绝类似情况的再度发生。公司对外担保实行统一管理，非